
SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 201112  CADERNO 1

Contratado: Felix Melo de Sousa e Cia. LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, 196
CEP. 66123-000 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

RETIFICAÇÃO DE REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199244

Port. RET RE nº. 437 de 25 de janeiro de 2011
Proc. nº. 2010/297656
Assunto: Retificar a Portaria nº 742, de 03/05/2010 de Reforma 
“Ex-offício”.
Interessado (a): ALEXANDRE NASCIMENTO DOS SANTOS
Matricula nº. 5592968/1
Cargo ou Função: CABO/PM

PENSÃO
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199566
PORTARIA Nº 030 DE 26 DE JANEIRO DE 2011.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, INTERINO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL 
DE 24/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.840, DE 25/01/2011 
E CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 2011/033, DE 21/01/2011.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora FERNANDA DIONNE CAMARÃO 
MARTINS PINTO, matrícula nº. 54193938-1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças e lotada na Gerência 
de Administração e Serviços, para responder pela Subgerência, 
durante a ausência da titular IRISNEIDE DA LUZ SILVA, mat. 
57190183-2, no período de 24/01/2011 a 22/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199564 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 198104

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 327 
Data: 19/01/2011 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°. inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 15/03/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: OTAVIO MARTINIANO DE MESQUITA 
Cargo: AG. AUX. DE FISCALIZAÇÃO 
Valor: 9.234,04
Beneficiário(s): 
RUBENITA CUNHA DE MESQUITA                                    
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PORTARIA Nº. 004/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199402

PORTARIA Nº. 004/2011, DE 26 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 004/2011 – DAF, 
datado de 25.01/2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29/12/2010, a portaria nº. 1476/2010, 
de 29 de dezembro de 2010, publicada no D.O.E. nº. 31.823 de 
31/12/2010, do servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
Mat. 57201188/01.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 009/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199408

PORTARIA Nº. 009/2011, DE 26 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,

CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 02 a 31/01/2011, ao servidor  MARCO AURÉLIO ARBAGE 
LOBO, matrícula nº. 3255166/1, Técnico D, referente ao período 
aquisitivo de 01/03/2009 a 28/02/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 008/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199406

PORTARIA Nº. 008/2011, DE 26 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o disposto no art. 77, III e Art. 88 da lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994 e Emenda Constitucional nº. 044 de 
09/03/2009 Art. 31, XII, da Constituição do Estado do Pará.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora GLAUCE PEREIRA PASTRANA, matrícula nº. 
57188252/1, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período de 24/01/2011 a 22/07/2011, ocupante do cargo de 
Assessor II, lotada nesta SEDURB, sem prejuízo da remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL 

EXTAORDINÁRIA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199571

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTAORDINÁRIA DA 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA.

DATA, HORÁRIO E LOCAL:  26.01.2011, às 10(dez) horas,  na 

Sede Social, Pass. Gama Malcher, 361, Souza, nesta Capital. 

QUORUM E INSTALAÇÃO: Acionistas representando mais de 

dois terços do Capital Social. ASSUNTO EM PAUTA: ASSEMBLÉIA 

GERAL EXTRAORDINÁRIA. 1. Eleitos os Membros do Conselho 

de Administração para o Biênio janeiro/2011 a janeiro/2013: Dr. 

Marcos Aurélio Lopes de Oliveira, para membro e Presidente do 

Conselho de Administração; Dr. Francisco Sergio Belich de Souza 

Leão, para membro do Conselho de Administração; Dra. Ana 

Maria de Azevedo, para membro do Conselho de Administração, 

Dr. Pedro Abílio Torres do Carmo, este ultimo como representante 

dos acionistas minoritários. Eleitos respectivos suplentes: Walber 

Milhomem de Souza, Paulo Elcídio Chaves Nogueira, Shenia 

Elfrisa Tortola Bulamarqui; e Márcio Godoi Spíndola. Francisco 

Sérgio Belich de Souza Leão – Representante do Governo do 

Estado, Nerci Viana da Mota – Secretária

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO CONVITE Nº 10/2010 - 2ª 

CONVOCAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199576

A Diretora Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ - COHAB-PA, no uso de suas atribuições 

regimentais e legais, resolve ANULAR a LICITAÇÃO NA 

MODALIDADE CONVITE Nº 10/2010-2ª CONVOCAÇÃO, cujo 

objeto é a  Contratação de empresa especializada para Execução 

de Pesquisa Socioeconômica na Comunidade Taboquinha II, 

localizada no Município de Belém/PA, em decorrência de fato 

superveniente, conforme fundamentação jurídica constante dos 

autos do Processo nº 2010/264447, nos termos do art. 49, da Lei 

Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores e Súmulas 346 e 

473 do Supremo Tribunal Federal, por razão de interesse público.

Belém, 21 de janeiro de 2010

Cumpra-se e Publique-se

SUELY CRISTINA Y. S. MOUTA PINHEIRO

Diretora Presidente

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
16/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199585
A Diretora Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB-PA, no uso de suas atribuições regimentais e 
legais, resolve ANULAR a LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 16/2010, cujo objeto é a  Contratação de 
empresa para prestação de serviços de coleta, transporte e 
entrega de documentos e pequenos volumes, por meio de 
motocicleta e motoboy, equipada com baú de fibra de vidro para 
atender as necessidades Companhia de Habitação do Estado do 
Pará, conforme fundamentação jurídica constante dos autos do 
Processo nº 2010/168424, nos termos do art. 49, da Lei Federal 
Nº 8.666/93 e alterações posteriores e Súmulas 346 e 473 do 
Supremo Tribunal Federal, por razão de interesse público.
Belém, 21 de janeiro de 2010
Cumpra-se e Publique-se
SUELY CRISTINA Y. S. MOUTA PINHEIRO
Diretora Presidente
EXTRATO DA ATA 114ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, REALIZADA NO DIA 
26.01.2011.
1. Eleição da Diretoria Executiva, para o biênio janeiro 
2011 a janeiro 2013. Eleita a Diretoria Executiva composta 
da seguinte forma: Marcos Aurélio Lopes de Oliveira, para o 
cargo de Presidente, acumulando a Diretoria de Planejamento e 
Desenvolvimento e a Diretoria de Urbanização e Construção da 
COHAB/PA; e Walber Milhomem de Souza, para o cargo de Diretor 
Administrativo Financeiro, acumulando a Diretoria Imobiliária da 
COHAB/PA. Marcos Aurélio Lopes de Oliveira – Presidente do 
Conselho e Pedro Abílio Torres do Carmo – Secretário.

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199511

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 06 DE 21 DE JANEIRO DE 2011
NOME: SANDRA MARIA PANTOJA DE MIRANDA
CARGO: AUX. ADMINISTRATIVO
TRIENIO: 07/03/2006 A 06/03/2009

PORTARIA Nº 22 DE 20 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal,
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 01/01/2011 a Portaria nº 170 de 
06/09/2007, que cedeu para Secretaria de Estado de Governo 
a servidora Patrícia Medeiros Miralha matricula nº 23221/1, 
sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20/01/2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 23 DE 24 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CEDER, a servidora Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos 
Oliveira, matricula nº 20885/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Economista, lotada nesta Secretaria de 
Estado de Agricultura, para o Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, com ônus para o órgão 
cedido, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24 de janeiro de 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 24 DE 26 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,


